

KẾ HOẠCH

Khảo sát một số dự án đầu tư công và nghe báo cáo tiến độ lập thủ tục đầu tư công trọng điểm 6 tháng đầu năm 2018

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 về chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2018, Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29/12/2017 về công tác chủ yếu năm 2018 của Thường trực, hai Ban và 05 Tổ đại biểu HĐND huyện và kết luận của Phiên họp thứ 20 Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch khảo sát một số dự án đầu tư công và nghe báo cáo về tiến độ lập thủ tục đầu tư công trọng điểm trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Khảo sát để đánh giá sơ bộ việc chấp hành các quy định pháp luật có liên quan của một số dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn trong việc lập các thủ tục đầu tư công và triển khai thi công công trình.

- Thông qua khảo sát giúp cho Thường trực và 2 Ban HĐND huyện nắm bắt được những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân; các ý kiến, kiến nghị của cơ quan quản lý vốn, quản lý dự án, của chủ đầu tư về những bất cập, khó khăn, các đề xuất, yêu cầu nhằm khắc phục khó khăn, vướng mắc đảm bảo cho công tác quản lý, điều hành đầu tư công trên địa bàn huyện thực hiện đúng pháp luật và hiệu quả hơn.

- Thông qua khảo sát để có thêm thông tin làm cơ sở để Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các nội dung gợi ý thảo luận và chất vấn tại kỳ họp; giúp các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện chuẩn bị tốt hơn công tác thẩm tra tài liệu và thảo luận, tranh luận, chất vấn nhằm giúp cho đại biểu HĐND huyện phát huy vai trò giám sát và quyết định tại Kỳ họp thứ Bảy - Kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 của HĐND huyện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN:

1. Khảo sát thực tế:

a. Thời gian: một buổi, từ **07 giờ 00 phút, ngày 15/5/2018**, các đại biểu tập trung tại trụ sở HĐND và UBND huyện để được Ban QLDA ĐTXD huyện Côn Đảo hướng dẫn đi khảo sát thực tế tại công trình thi công các dự án:

- Dự án Trường THCS (Lê Hồng Phong) Côn Đảo và Dự án các tuyến đường trước mặt và bên hông Trường THCS;
- Dự án sửa chữa, nâng cấp đường Cỏ ống – Bến Đầm;
- Dự án sửa chữa, nâng cấp đường kè biển Tôn Đức Thắng;
- Dự án đường và kè quanh hồ Quang Trung I.

b. Thành phần tham gia: các thành viên Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo 2 Ban và 5 Tổ đại biểu HĐND huyện, kính mời đại diện lãnh đạo: UBND, BTTr. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng TC-KH, Phòng TN-MT, Phòng Kinh tế, Phòng GD – ĐT, Ban QLDA ĐTXD huyện, Lãnh đạo và chuyên viên phục vụ công tác HĐND của Văn Phòng HĐND và UBND huyện, Phóng viên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tham gia Đoàn khảo sát.

2. Làm việc với các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng:

a. Thời gian: một buổi, từ **14 giờ 00 phút, ngày 15/5/2018**, tại Phòng họp HĐND và UBND huyện; Thường trực HĐND huyện chủ trì làm việc với UBND huyện để nghe Chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan báo cáo về tiến độ thi công, tiến độ lập các thủ tục đầu tư của một số dự án như:

- Tiến độ thi công và những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện các dự án: Dự án Trường THCS (Lê Hồng Phong) Côn Đảo và Dự án các tuyến đường trước mặt và bên hông Trường THCS; Dự án sửa chữa, nâng cấp đường Cỏ ống – Bến Đầm; Dự án sửa chữa, nâng cấp đường kè biển Tôn Đức Thắng; Dự án đường và kè quanh hồ Quang Trung I.

- Tiến độ việc lập các thủ tục đầu tư và những thuận lợi, khó khăn trong quá trình lập các thủ tục đầu tư của một số dự án: Dự án Trường Mầm non Bến Đầm (giai đoạn 1); Dự án Sửa chữa cơ sở vật chất ngành giáo dục năm học 2018-2019; Dự án Trường Mầm non khu dân cư số 9; Dự án Trường Tiểu học khu dân cư số 3; Lan can an toàn và trồng cỏ chống xói lở bờ hồ Quang Trung II; Dự án kè và đường xung quanh hồ An Hải.

b. Thành phần tham gia: Chủ tịch HĐND huyện (chủ trì), Lãnh đạo Văn Phòng HĐND và UBND huyện (thư ký), tham dự buổi làm việc: các thành viên đoàn khảo sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với các thành viên Đoàn khảo sát: Để buổi khảo sát và làm việc hiệu quả cao, Thường trực HĐND huyện đề nghị thành viên Đoàn khảo sát sắp xếp tham gia đầy đủ buổi khảo sát, làm việc theo Kế hoạch này.

2. Đối với Ban QLDA ĐTXD huyện Côn Đảo và các Chủ dự án Sửa chữa cơ sở vật chất ngành giáo dục năm học 2018-2019: chuẩn bị và gửi báo cáo theo yêu cầu Kế hoạch này cho Thường trực HĐND huyện (thông qua Phó Trưởng Ban chuyên trách Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện) trước ngày **10/5/2018** và tổ chức hướng dẫn Đoàn

